TERTIVS TOMVS OPERVM
DIVI AVRELII AVGVSTINI

EPISCOPI HIPPONENSIS. COMPLE-

CTENS τὰ διδακτικὰ, HOC EST, QVAE PROPRI

ad docendum pertinent, ad ueterum codicum

collationem per Martinum Lyp-

sium multis in locis

emendatus.

B A S I L E A E
ANNO M. D. LVI.

16900030

(2)

TERTIVS TOMVS OPERVM
DIVI AVRELII AVGVSTINI
 EPISCOPI HIPPONENSIS, COMPLE^s
C T E N S τὰ διδακτικά, HOC EST, Q VAE PROPRIE
 ad docendum pertinent, ad ueterum codicum
 collationem per Martinum Lyp^s
 sium multis in locis
 emendatus.

FRO BEN

B A S I L E A E
 ANNO M. D. LVI.

16900030

DIVI AVRELII AVGVSTINI DE DOCTRINA CHRISTIANA LIBER I

5

prologus

VN T p̄cepta quēdā tractāda ras. Nec p̄pterea sibi ab Antonio sancto & perfe-
rum scripturarū, quē studiosis ea-
cto uiro Ægyptio monacho insultari debere, qui
rum uideo non incōmode possi-
tradi, ut non solū legendo alios
qui diuinarū literarū opera ape-
ruerunt, sed & alijs ipsi aperien-
do proficiant. Hęc tradere insti-
tui uolētibus & ualentibus discere, si deus ac do-
minus noster ea quā de hac re cogitāti solet sug-
gerere, etiā scribenti mihi nō deneget. Quod an-
teq̄ exordiar, uidetur mihi respondendū esse his
qui hęc reprehensuri sunt, aut reprehēsuri essent,
si eos nō ante placaremus. Quod si nōnulli etiam
post ita reprehenderint, saltē alios non mouebūt,
nec ab utili studio ad imperitię pigritiā reuoca-
bunt, quos mouere possent, nisi præmunitos pre-
paratosq̄ inueniret. Quidā em̄ reprehensuri sunt
hoc opus nostrū, cū ea quē p̄cepturi sumus non
intelleixerint. Quidā uero cū intellectis uti uolue-
rint, conatiq̄ fuerint scripturas diuinā secūdum
hęc p̄cepta tractare, neq̄ ualuerint aperire atq̄
explicare quē cupiūt, inaniter me laborasse arbit-
rabunt, & quia ipsi nō adiuuabunt hoc opere,
nullū adiuuari posse cērebunt. Tertiū genus est re-
prehensorū, qui diuinā scripturas uel reuera be-
ne tractāt, uel bene tractare sibi uident. Qui quo-
niā nullis huiuscmodi obseruationib. lectis qua-
les nūc tradere institui, facultatē exponendorum
sanctorū librorū se assēcitos uel uident uel putāt,
nemini esse ista p̄cepta necessaria, sed potius to-
tum quod de illarū literarū obscuritate laudabili-
ter aperiāt, diuino munere fieri posse clamitabunt.
Quibus omnībus breuiter respōdēs, illis qui hęc
quā scribimus nō intelligunt, hoc dico, me ita nō
esse reprehēdendum, quia hęc nō intelligūt, tāq̄
silunā ueterē uel nouā sydus' ue aliquod minime
clarum uellent uidere, qđ ego intento dīgito de-
mōstrare: illis aūt nec ad ipsum dīgitum meum
uidēdum sufficiēs effet acies oculorū, nō p̄pterea
mihi succēdere deberēt. Illi uero qui etiā istis p̄
ceptis cognitis atq̄ perceptis, ea quā in diuinis li-
bris obscura sunt intueri nequiverint, arbitrent se
dīgitū quidē meum intueri posse, sydera uero qui
bus demōstrandis intendit, uidere nō posse. Et
illi ergo & isti me reprehēdere desināt, & lumen
oculorū diuinitus sibi p̄aberi deprecentur. Non
enim si possum membrū meum ad aliquid demō-
strādū mouere, possum etiā oculos accēdere, qui-
bus uel ipsa demōstratio mea, uel etiā illud quod
uoło demōstrarē cernatur. Iam uero eorū qui diui-
no munere exultāt, & sine talibus p̄ceptis qua-
lia nūc tradere institui, se sanctos libros intellige-
re atq̄ tractare gloriant, & p̄pterea superflua uo-
luisse me scribere existimant, sic est lenienda cō-
motio, ut quis magno dei munere iure lātentur,
recordent se tamen per homines didicisse uel lite-

*Antonius ere-
mita Stodli-
dax*

1. Cor. 3

Aug.to.3.

a 2 sibi

DES. ERASMVS ROTERO DAMVS AD LECTOREM.

IN HVN C Tertium, & Quartum sequentem tomos digessimus nō solum hoc est, quā nec
sunt epistolae, nec ad populum dicta, nec aduersus hæreticos pugnantia, sed lectori erudiendo
scripta. Notha censuris additīs indicauimus, ne quis erret insciens.

C A T A L O G V S.

De doctrina Christiana Lib. I. I. I. I.

Locutionum Lib. v. II.

De fide & Symbolo Lib. I.

Enchiridion ad Laurentium Lib. I.

De ecclesiasticis dogmatibus Lib. I.

De fide ad Petrum diaconum Lib. I.

De Trinitate Lib. x. V.

De Genesi ad literam, imperfectus Lib. I.

De Genesi ad literam Lib. x. II.

De mirabilibus sacrae scripturae Lib. I. I. I.

De agone Christiano Lib. I.

De opere monachorum Lib. I.

Despītu & litera, ad Marcellinum Lib. I.

De diuinatione dæmonum Lib. I.

Despītu & anima Lib. I.

Speculum Lib. I.

Quæstiunculae de Trinitate

De benedictionibus Iacob patriarchæ

Sententiae

columna 5	
col. 93	
col. 139	
col. 151	
col. 195	
col. 209	
col. 237	
col. 477	
col. 499	
col. 705	
col. 761	
col. 777	
col. 805	
col. 841	
col. 849	
col. 905	
col. 1037	
col. 1041	
col. 1047	

sibimet animorum si homines per homines nihil
discerent. Et certe spadonē illum qui Esaīā pphe-
tam legens nō intelligebat, neq; apostolus ad an-
gelum misit, nec per angelū ei quod nō intellige-
bat expositū, aut diuinitus in mente sine hominis
ministerio reuelatū est, sed potius suggestione di-
uina missus est ad eum seditq; cum eo Philippus,
qui nouerat Esaīā prophetā, eiq; humanis uerbis
& lingua qd̄ in scriptura illa tectum erat, aperuit.

Matt. 25 nem, sed illo intus docente intelligat. Sed ideo
cet timet ne audiat a domino. Serue nequam, dares pe-
cuniā meā nūmularijs. Sicut ergo hi ea quae intelli-
gunt pdunt ceteris uel loquēdo uel scribēdo, ita
ego quoq; si nō solū ea quae intelligāt, sed etiā in-
telligēdo ea quae obseruent prodidero culpari ab
eis pfecto nō debeo: qd qd nemo debeat aliquid sic
habere quasi suū propriū, nisi forte mendaciū. Nā

Io. 14 omne uerum ab illo est, qui ait: Ego sum ueritas.
1. Cor. 4 Quid enim habemus quod non accepimus? Quod si

accepimus, quid gloriamur quali non acceperimus? Qui legit audientib. literas, utiq; quas agno scit enunciat: qui autē ipsas literas tradit, hoc agit ut alij quoq; legere nouerint, uterq; tamē hoc insinuat qd accepit. Sicut etiā qui ea que in scripturis intelligit exponit audiētib. tāq; literas quas agno scit pronunciat lectoris officio. Qui autem prēcipit quō intelligendū sit, similis est tradēti literas, hoc est præcipienti quō sit legendū, ut quō ille qui le-

A mus. Magnū onus & arduū, & si ad sustinendum
difficile, uereor ne ad suscipiendū temerarium. Ita
sanē si de nobisip̄is pr̄sumeremus. Nūc uero cū
in illo sit spes peragēdi huius operis, à quo nobis
in cogitatiōe multa de hac re īā tradita tenemus,
non est metuendū ne dare desinat cætera, cum ea
quæ data sunt cœperimus imp̄edere. Omnis enim
res quæ dādo nō deficit, dum habetur & nō dāt,
nondum habetur quomodo habēda est. Ille enim
ait: Qui habet, dabit ei. Dabit ergo habētibus, id
est cū benignitate utentibus eo quod acceperūt,
adimplebit atq; cumulabit quod dedit. Illi quinq;
& illi septē erāt panes, anteq; inciperent dari eſu-
rientibus. Quod ubi fieri cœpīt, cophinos & spor-
tas satiatis tot hominū milibus impleuerūt. Sicut
ergo ille panis dum frangereſ accreuit, sic ea quæ
B ad hoc opus aggrediendū iam dominus pr̄buit
cum dispensari cœperint, eo ipso suggestente mul-
tiplicabuntur, ut in ipso hoc nostro ministerio, nō
solū nullā patiamur inopiā, sed de mirabilī etiam

abundātiā gaudeamus. Omnis doctrīna uel re-
rum est uel signorū, sed res per signa discunt̄. Pro
prie autē nunc res appellaui, quæ nō ad significā-
dum aliquid adhibent̄, sicuti est lignum, lapis, pe-
cis atq; huiusmodi cetera. Sed non illud lignum

cus, atq; fulum sive cetera. Sed non in aliis nullum
quod in aquas amaras Moyser legisse legimus,
ut amaritudine carerent: neq; ille lapis quem Iacob
sibi ad caput posuerat: neq; illud pecus quod pro
filio immolauit Abrahā. Hę nanq; ita sunt ut alia-
rum etiā signa sint rerū. Sunt aut̄ alia signa quorū
omnis usus in significando est, sicuti sunt verba.
c Nemo enim utitur uerbis nisi aliquid significādi

gratia. Ex quo intelligit quid appellem ligna, res eas uidelicet que ad significandum aliquid adhibetur. Quāobrem omne signum etiā res aliqua est. Quod enim nulla res est, omnino nihil est. Non autem omnis res etiā signum est. Et ideo in hac divisione rerum atque signorum, cum de rebus loquemur ita loquemur, ut etiā si earum aliquae adhiberi ad significandum possunt, non impediāt partitionē, qua prius de reb. postea de signis differemus, memoriterque teneamus id nunc in rebus considerandum esse quod sunt, non quod aliud etiā preter seiphas significant.

Res ergo aliæ sunt quibus fruendū est, aliæ qui
bus utēdum, aliæ quæ fruunt̄ & utunt̄. Illæ quibus
fruēdū est, beatos nos faciunt̄. Iltis quibus utendū
est, tendentes ad beatitudinē adiuuamur, & quasi
adminiculamur, ut ad illas quæ nos beatos faciūt̄
peruenire, atq; his inhærere possimus. Nos uero
qui fruimur & utimur, inter utrasq; cōstituti, si eis
quibus utendū est frui uoluerimus, impeditur cur-
sus noster, & aliquādo etiā deflectitur, ut ab his re-
bus quib; fruendū est obtinēdis, uel retardemur,
uel etiā reuocemur, inferiorum amore præpediti.

Frui enim est amore alicui rei inhärere ppter
seipsum. Vtī autē quod in usum uenerit ad id quod
amas obtinēdum referre, si tamē amādum est. Nā
usus illicitus, abusus potius uel abusio nominan-
dus est. Quō ergo si essemus peregrini, qui beate
uiuere nīsi in patria non possemus, eaq; peregr-
natiōne utiq; miseri, & miseriā finire cupētes, in
patriam

patriā redire uellemus, opus esset uel terrestrib
uel marinis uehiculis quibus utendū esset ut ad p
triā qua fruendū erat peruenire ualeremus : q
amoenitates itineris & ipsa gestatio uehicularur
nos delectaret, cōuersi ad fruēdum his quibus u
debuimus, nollemus cito uiam finire, & peruer
suauitatem implicati alienaremur à patriā cuius su
uitas ficeret beatos: sic in huius mortalitatis uit
peregrinātes à dño si redire in patriam uolumu
ubi beati esse possumus, utendū est hoc mūdo, n
fruēdū ut inuisibilia dei per ea que facta sunt int
lecta cōspiciant: hoc est, ut de corporalibus tem
poralibusq; rebus aeterna & spiritualia capiamu

Res igit quib. truedū eit pater & filius & ipi
tus sanctus est, eadēq; trinitas, una quædā summa
res cōmuniq; omnib. fruentib. ea, si tamen res &
non rerū omnium causa sit, si tamen & causa. N
enim facile nomē quod tātē excellētia cōuenia
potest inueniri, nislī q; melius ita dicitur, Trinitas
hac, unus deus ex quo omnia, per quē omnia, 1

quo omnia. Ita pater & filius & spiritus sanctus, & singulus quisque horum deus, & simul omnes unius deus, & singulus quisque horum plena substantia, & simul omnes una substantia. Pater nec filius est ne spiritus sanctus, filius nec pater est nec spiritus sanctus, spiritus sanctus nec pater est nec filius, sed pater tantum pater, & filius tantum filius, & spiritus sanctus tantum spiritus sanctus. Eadē tribus aeternitas, eadē incommutabilitas, eadē maiestas, eadē potestas. In patre unitas, in filio equalitas, in spiritu sancto unitatis & qualitatis concordia: & tria haec unum omnium propter patrem, & qualia omnia propter filium.

VI aliquid & sonuimus aliquid dignum deo: Imò uer
me nihil aliud q̄d dicere uoluisse sentio. Si aut̄ dix
nō est hoc quod dicere uolui. Hoc undescio, n
quia deus ineffabilis est: quod aut̄ à me dictū est
ineffabile esset, dictū nō esset. Ac per hoc ne ine
fabilis quidē dicendus est deus, quia & hoc cū d
icitur, aliquid dicit. Et fit nescio que pugna uerit

rum, quoniam si illud est ineffabile, quod dicitur non potest, non est ineffabile quod uel ineffabile dicitur non potest. Quę pugna uerborū silētio cauēda potius q̄uoce pacanda est. Et tamen deus, cum de illo nihil digne dicitur possit, admisit humanæ uocis obsequium, & uerbis nostris in laude sua gaudere ne uoluit. Nam inde est quod & dicitur deus. Non enim reuera in strepitu istarū durarum syllabarū ipse cognoscitur, sed tamē omnes Latinæ linguæ socios cum aures eorū sonus iste tetigerit, mouet ad cogitationem excellentissimā quandā immortalēq̄ naturam. Nā cum ille unus cogitatur deorū deus ab his etiā qui alios & suspicant & uocant & colligunt. deos, siue in cœlo, siue in terra, ita cogitatur, ut a VII quid quo nūbil melius sit atque fallit.

1. — quod nullus illius sit atque libidinarius, illa cog-
tatio conetur attingere. Sane quoniā diuersis m-
uentur bonis, partim eis quae ad corporis sensum
partim eis quae ad animi intelligentiam pertinet: i-
qui dediti sunt corporis sensibus, aut ipsum cœl-
aut quod in cœlo fulgentissimum uident, aut ipsu-
mundū, deum deorū esse arbitrantur. Aut si ext-

semus, nisi ipsa sapientia tate etiam nostrae infirmitati congruere dignaretur, & uiuendi nobis praebet exē plumbum, non aliter quam in homine, quoniam & nos homines sumus. Sed quia nos cum ad illam uenimus sapientia facimus: ipsa cum ad nos uenit, ab hominibus superbis quasi stulte fecisse putata est. Et quoniam nos cum ad illam uenimus, conualescimus: ipsa cum ad nos uenit, quasi infirma existimata est. Sed quod stultus est dei, sapientius est hominibus, & quod infirmum est dei fortius est hominibus. Cum ergo ipsa sit patria, uia se quoque nobis fecit ad patriam. Et cum sano & puro interiori oculo ubique sit presens, eorum qui oculum illum infirmum immundumque habent, oculis etiam carneis apparere dignata est. Quia enim in sapientia deo non poterat mundus per sapientiam cognoscere deum, placuit deo per stultitiam predicationis saluos facere credentes. Non igitur pro locorum spatia ueniendo, sed in carne mortalim mortalibus apparendo, uenisse ad nos dicitur. Illuc enim uenit ubi erat, quia in hoc mundo erat, & mundus per eum factus est. Sed quoniam cupiditate fruendip, pro ipso creatore creature, homines configurati huic mundo, & mundi nomine congreuiissime uocati, non eum cognoverunt, propterea dixit Euangelista: Et mundus eum non cognovit. Itaque in sapientia dei non poterat mundus per sapientiam cognoscere deum. Cur ergo uenit etiā hic esset, nisi quia placuit deo per stultitiam predicationis saluos facere credentes? Quod uero factum est, nisi quia uerbum caro factum est & habitauit in nobis? Sicut cum loquimur, ut id quod in anima gerimus, in auditentis animu per aures carneas illabatur, fit sonus, uerbum quod corde gestamus, & locutio uocat: nec tamen in eundem sonum cogitatio nostra conuertitur, sed apud se manes integra, formam uocis qua se insinuet aurib. sine aliqua labe sine mutatione assument: ita uerbum dei non conmutatur: caro tamen factum est deus hominē ut habitaret in nobis. Sicut autem curatio uia est ad quomodo sanam sanitatem, sic ista curatio peccatores sanados reficiuntur. XLI dosque suscepit. Et quemadmodum medici cum alligant uulnera, non inco[m]posite, sed apte id faciunt, ut uinculi utilitate quaedam pulchritudo etiam consequatur: sic medicina sapientiae per hominis susceptionem nostris est accommodata uulneribus. de quibusdam contrariis curans, & de quibusdam similibus. Sicut etiam ille qui mendet uulneri corporis, adhibet quaedam contraria, sicut frigidum calido, uel humidum sicco, uel quod aliud huiusmodi. Adhibet etiam quaedam similia, sicut linneolū uel rotundū uulneri rotundū, uel oblongū oblongo, ligaturaque ipsam non eadem membris omnibus. sed simile similibus. coaptat: sic sapientia dei hominē curans, seipsam exhibuit ad sanandum, ipsa medicus, ipsa medicina. Quia ergo per superbiam homo lapsus est, humilitatem adhibuit ad sanandum. Serpentis sapientia decepti sumus, dei stultitia liberamur. Quod autem illa sapientia uocabatur, erat autem stultitia cōtentientib. deum: sic ista quae uocat stultitia, sapientia est uincientib. diabolū. Nos immortalitatem male usi sumus ut moreremur, Christus mortalitatem bene usus est ut uiueremus. Corruptio animo foemine ingressus est moribus: integrum corpore foemine processit salus. Ad eadem contraria pertinet quae etiam ex exemplo uitatu eius uita nostra curant. Ia uero similia quasi

ligamenta membris & uulneribus nostris adhibita, illa sunt, quae per foeminā deceptos, per foeminā natu, homo homines, mortalis mortales, morte mortuos liberauit. Multa quoque alia diligenter considerantib. quos instituit operis peragendi necessitas non rapit, uel a contrariis, uel a similibus. medicina Christiana apparent instructio. Iam uero credita domini a mortuis resurrectio, & in celum ascensio, magna spe fulcit fidem nostram. Multum enim ostendit quod uoluntarie, per nobis animam posuerit, qui sic ea habuit in potestate resumere. Quanta ergo se fiducia spes credet in consolat, consideras quantum quanta pro nondum credentibus passus sit. Cum enim iudex uiuorum atque mortuorum expectat eum in celo, magnus timore incutit negligenter. ut se ad diligentiam conuertat, eumque magis bene agendodesideret, quam male agendo formidet. Quibus autem uerbis dicitur, aut qua cogitatione capi potest premissum quod ille in fine daturus est, quando ad consolationem huius itineris tamen dedit de spiritu suo, quo in aduersus uitę huius fiducię charitatemque tantam eius quem non datur uidemus habeamus, & dona unicuique propria ad instructionem ecclesiae suae, ut id quod ostendit esse faciendum, non solus sine murmure, sed etiam cum delectatione faciamus. Est enim ecclesia corpus eius, sicut apostolicadoctrina comitum si p[ro]fessio multum membris diversa officia gerentibus, nodo unitatis & charitatis tanquam sanitatis astringit. Exercet autem hoc tempore & purgat medicinalibus quibusdam molestiis, ut eruita de hoc seculo, in aeternum sibi copulet coniugem ecclesiam, non habentem maculam neque rugam, aut aliquid huiusmodi. Porro quoniam in via sumus, nec uia ista locorum est, sed affectuum, quam intercludebat quasi septa quaedam spinosa præteritorum malitiae peccatorum, quid liberalius & misericordius facere potuit qui seipsum nobis quo rediremus substernere uoluit, nisi ut omnia donaret peccata conuersis, & grauiter fixa interdicta reditus nostri, per nobis crucifixus reueleretur. Has igitur claves dedit ecclesiae suae ut que solueret in terra soluta essent in celo: que ligaret in terra, ligata essent & in celo: scilicet ut quisquis in ecclesia eius dimittit sibi peccata non crederet, non ei dimitteretur: quisquis autem crederet: seque ab his correctus auerteret in eiusdem ecclesiae gremio constitutus, eadem fide atque correctio sanaret. Quisquis enim non credit dimitti sibi posse peccata, fit deterior desperando, quasi nihil illi melius quam malum esse remaneat, ubi de fructu sua conuersio in fiducia est. Ia uero siccut animi quaedam mors est, uite prioris mortuorum refectione, que fit penitentia: sic etiam corporis mors est animatiōis pristinę resolutio. Et quod animus post poenitentiam qua priores mores perditos interemit, reformatur in melius, sic etiam corpus post istam mortem quam uinculo peccati omnes debemus, credendum & sperandum est resurrectio tempore in melius & sperandum est resurrectio tempore in melius, ut non caro & sanguis regnum dei possideat, quod fieri non potest, sed corruptibile hoc induat incorruptionem, & mortale hoc induat immortalitatem, nullamque facies molestiam, quia nullam patietur indigentiam, a beata perfectaque anima cum

cum summa quiete vegetetur. Cuius autem animus non moritur hunc seculo, neque incipit configurari ueritati, in grauiorē morte corporis trahitur. Neque ad communionē cœlestis beatitudinis, sed ad luenda supplicia reuiviscet. Hoc itaque fides habet, atque ita rem se habere credendum est, neque animū, neque corpus humanū omnimodum interitum pati: sed impios resurgere ad poenas inaestimabiles, p[ro]s autem ad uitam aeternam. In his igitur omnibus rebus illae tamen sunt quibus fruendū est, quas aeternas atque incommutabiles commemorauimus. Ceteris autem uterū est, ut ad illarū perfruitionē peruenire possimus. Nos itaque qui fruimur & utimur alijs rebus, res aliquę sumus. Magna enim quædā res est homo factus ad imaginem & similitudinem dei, non inquantum mortali corpore includit, sed inquantum beatitas rationalis animæ honore præcellit. Itaque magna quæstio est, utrum frui se debeat homines, an uti, an utrūque. Praeceptum est enim nobis ut diligamus inuicem. Sed queritur utrum propter se homo ab homine diligendus sit, an propter aliud. Si enim propter se, fruimur eo: si propter aliud, utimur eo. Videtur autem mihi propter aliud diligendus: Quod enim propter se diligendū est, in eo constituita uita beata. Cuius etiam si nondum res, tamē spes eius nos hoc temporē consolat. Maledictus autem qui spem suam ponit in homine. Sed nec seipso quisquam frui debet, si liquidu aduertas, quia nec seipsum debet, propter se ipsum diligere, sed propter illud quo fruendū est. Tunc quippe est optimus homo, cum tota sua uita pergit in incommutabile uitam, & toto affectu inhaeret illi. Si autem se propter se diliget, non se refert ad deum, sed ad seipsum conuersus, non ad incommutabile ali quid conuertitur. Et propterea iam cum defectu aliquo se fruierit, quia melior est cum totus haeret atque costrinatur incommutabili bono, quam cum inde uel ad seipsum relaxatur. Si ergo te ipsum, non propter te ipsum debes diligere, sed propter illud ubi dilectionis tuae rectissimus finis est, non successeat alius homo, si etiam ipsum propter deum diligis. Hec enim regula dilectionis diuinatus constituta est: Diliges, inquit, proximum tuum sicut te ipsum: deum uero ex toto corde & ex tota anima & ex toto mente, ut oes cogitationes tuas & omnem uitam & omnem intellectum in illud conferas. A quo habes ea ipsa quae confers. Cum autem ait, Toto corde, toto anima, toto mente, nullam uitam parat reliquit que uacare debeat, & quasi locum dare ut alia re uelit frui, sed quicquid aliud diligendū uenerit in animū, illuc rapiatur, quod totius dilectionis impetus currat. Quisquis ergo recte proximum diligit, hoc cum eo debet agere, ut etiam ipse toto corde, toto anima, toto mente diligat deum. Sic enim diligens tanquam seipsum, totam dilectionem sui & illius refert in illa dilectionē dei, quae nullum a se riuium duci extra patitur, cuius deriuatioē minuatur. Non autem omnium quibus utendū est diligēda sunt, sed ea sola quae aut nobiscum societate quadam referuntur in deum, sicut est homo uel angelus, aut ad nos relata beneficio dei per nos indiget, sicut est corpus. Nam utique martyres non dilexerunt scelus persequentiū se, quo tamen sunt ad promerendū deum. Cum ergo quatuor sint diligēda: unū quod supra nos est, alterū quod nos sumus, tertium quod iuxta nos est, quartum quod infra nos est: de secundo & quarto nulla præcepta danda erat. Quantūlibet enim homo excidat a ueritate, manet illi dilectio sui & dilectio corporis sui. Fugax enim animus ab incommutabili lumine omnissimū regnatore id agit, ut ipse sibi regnet & corpori suo. Et ideo non potest nisi se & corpus suū diligere. Magnū autem aliquid adeptūse putat, si etiam socij, id est alijs hominibus, dominari potuerit. In est enim uitioso animo id magis appetere, & sibi tanquam debitū uedicare, quod uni propriè debetur deo. Talis autem sui dilectio melius odium vocatur. Iniquum est enim quia uult sibi seruire, & quod infra se est, cum ipse seruire superiori nolit, Rectissimeque dicitur est, Qui diligit iniquitatē odit animam suam: & ideo fit infirmus animus, & de mortali corpore cruciat. Necesse est enim ut illud diligat, & eius corruptio prægraueatur. Immortalitas enim & incommutatio corporis de sanitate animi existit: sanitas autem animi est firmissime inhaerere potiori, hoc est incommutabili deo: cum uero etiam eis qui sibi naturaliter pares sunt, hoc est hominibus dominari affectat, intollerabilis omnino superbia est. Nemo ergo se odit. Et hinc quodcumque alia secta nonnulla quæstio fuit. Sed neque corpus suum quisquam odit. Verum est enim quod ait Apostolus, Nemo uenit carnem suam odio habuit. Et quod nonnulli dicunt malle se omnino esse sine corpore, omnino falluntur. Non enim corpus suum, sed corruptiones eius & pudoris oderunt. Non itaque nullum corpus, sed incommutatum & integerrimum corpus uoluntate habere: sed putat nullum corpus esse si tale fuerit, quia talis aliquid animam esse putat. Quod autem continet quædā & laboribus quasi persequi uidentur corpora sua, qui hoc recte faciunt, non id agunt ut non habeant corpus, sed ut habeat subiectum & parat ad opera necessaria. Libidines enim male utentes corpore, id est consuetudines & inclinationes animae ad fruendū inferioribus, per ipsius corporis laboriosam quædam militiam extinguere affectant. Nam non se interimunt, sed curâ suæ uale tudinis gerunt. Qui autem peruerse id agunt, quasi naturaliter inimico suo corpori bellum ingerunt. In quo fallit eos quod legunt, Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Hec enim sibi inuidem aduersantur. Dicitur est enim hoc propter indomitam carnalem consuetudinem, aduersus quam spiritus concupiscit, non ut interimat corpus, sed ut concupiscentiam eius, id est consuetudinem male domitam faciat spiritui subiugatam, quod naturalis ordo desiderat. Quia enim hoc erit post resurrectionem, ut corpus omnino cum quiete summa spiriti tui subditum immortaliter uigear, hoc etiam in hac uita meditandum est, ut consuetudo carnalis mutetur in melius, nec inordinatis motibus resistat spiritui. Quod donec fiat, caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem: non per odio resistere, sed per exercitio: sicut ueteres dixerunt; omnes artes in meditatione edificando exerce

Carnem odisse
quod conueniat
Cap. XXIII
Eph. 5

3 sent. diff. 28
cap. 1

Gal. 5

Meditandi uerbo pulchre hic
utitur, non tan-
tum pro cogi-
tare, sed pro co-
gitando exerce-
re: sicut uete-
res dixerunt;
omnes artes in
meditatione ed-
ficiere.

naturae lege inoleuit. Id ergo agit spiritus in doma
da carne, ut soluat malorum consuetudinis quasi pacta A
peruersa, & fiat pax consuetudinis bonae: tam nec
isti qui falsa opinione depravati corpora sua dete-
statur, parati essent unum oculum uel sine sensu, dolo-
ris amittere, etiam si in altero tatus cernendi sensus re-
maneret, quatuor erat in duobus. nisi aliqua res quae
praeponenda esset urgeret. Igitur atque huiusmodi do-
cumetis satis ostendit eis qui sine pertinacia uerum
requirunt, quae certa sit sententia Apostoli, ubi ait, Ne-
mo enim unquam carnem suam odio habuit. Addidit
etiam. Sed nutrit & fouet ea, sicut Christus ecclesia.

Eph. 5 Modus ergo diligendi praecipiebus est homini,
id est quoniam se diligit ut prospicit sibi. Quoniam autem se diligit
& prospicere sibi uelit, dubitare demetis est. Pre-
cipiendo etiam quoniam corpus suum diligat, ut ei ordinata
te prudenterque consulat. Nam quod diligat etiam corpus
suum, id est saluum habere atque integrum uelit, & que mani-
festum est. Aliquid itaque amplius diligere aliquis
potest quam salutem atque integritatem corporis sui. Nam
multi & dolores & amissiones nonnullorum mem-
brorum uoluntariis suscepisse inueniuntur: sed ut alia
quaes amplius diligebat saltus consequeretur. Non
ergo propterea quisque dicendum est, non diligere sa-
lute atque incolumente corporis sui, quia amplius
aliquid diligit. Nam & avarus quis pecuniam diligit,
tamen emit sibi panem. Quodcum facit, dat pecuniam
quam multum amat & augere desiderat. Sed quia plu-
ris estimat salutem corporis sui, quam illo pane fulci-
tur, superuacaneum est diutius de re manifestissima
disputare, quod tam plerumque nos facere cogit er-

De diligendo ror impiorum. Ergo quoniam precepto non est opus, ut
deo proximo se quisque & corpus suum diligat, id est quoniam id quod
& seipso sumus, et id quod infra nos est, ad nos tamen pertinet,
Cap. XXVI inconcussa naturae lege diligimus, quae in bestias
etiam promulgata est: nam & bestiae se atque corpora
sua diligunt: restabat ut & de illo quod supra nos est,
& de illo quod iuxta nos est, precepta sumeremus.

Mat. 22 Diliges, inquit, dominum deum tuum ex toto corde tuo, &
ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & diliges
proximum tuum tanquam te ipsum: in his duobus prece-
1. Tim. 1 ptis universa lex pedet & prophetae. Finis itaque pre-
cepti est dilectio, & ea gemina, id est dei & proximi.
Quod si te totum intelligis, id est anima & cor-
pus tuum, et proximum totum, id est anima & corpus
eius: homo enim ex anima constat & corpore, nul-
lum rerum diligendarum genus in his duobus. prece-
ptis pratermissum est. Cum enim praecurrat dilec-
tio dei, eiusque dilectionis modus prescriptus ap-
pareat, ita ut cetera in illius confluant, de dilectione
tua nihil dictum videtur. Sed cum dictum est, Diliges
proximum tuum tanquam te ipsum: simul & tu abs te dile-
ctio non pratermissa est. Ille autem iuste & sancte ui-
nis **xxvii** uit, qui rerum integer estimatur est. Ipse est autem qui
ordinata dilectione habet: ne aut diligat quod non
est diligendum, aut non diligat quod est diligendum,
aut amplius diligat quod minus est diligendum, aut
aque diligat quod uel minus uel amplius diligendum
est, aut minus uel amplius quod aque diligendum
est. Omnis peccator inquantum peccator est, non est
diligendum: Et omnis homo inquantum homo est, di-

ligerendum est propter deum, deus uero propter seipsum. Etsi deus omnium hominem amplius diligendum est, am-
plius quisque debet eum diligere quam seipsum. Ita am-
plius aliis homo diligendum est quam corpus nostrum:
quia propter deum omnia ista diligenda sunt, & potest nobiscum aliis homo deo perfici, quod non potest corpus, quia corpus per animam uiuit qua fruimur deo. Omnes autem homines & que diligendi sunt. Quibus
cōsulendū est, qui pro locorum & temporum uel quartū
libet rerum opportunitatib; cōstrictius tibi quasi
quadra sorte iunguntur. Sicut enim si tibi abudaret ali-
quid quod dari oporteret ei quoniam haberet, nec duo
bus dari posset, si tibi occurserent duo, quorum neu-
ter aliud uel indigentia, uel erga te aliquancessitudo
superaret, nihil iustius faceres quam ut sorte elige-
res, cui dādū esset quod dari utriusque non posset: sic in ho-
minib; quibus omnibus cōsulere nequeas, pro sorte
habendū est, put quisque tibi colligatus temporaliter
adhærere potuerit. **Mat. 5** Omniū autem qui nobiscum frui possunt deo, partim eos diligamus quos ipsi adiu-
Rom. 13 uamus, partim eos a quibus adiuuamus: partim eos
quorum & indigemus adiutorio & indigentibus subue-
nimus: partim quibus nec ipsi cōferimus aliquid com-
modi, nec ab eis ut nobiscōferat attēdimus. Velle
tamen debemus, ut omnes diligat nobiscum deum, et totū
quod uel eos adiuuamus uel adiuuamur ab eis, adu-
nū illū finē referendū est. Si enim in theatris nequit
qui aliquem diligat histrionem, & tamquam magno uel etiam
summo bono eius arte perfici, omnes diligunt qui
eum diligunt secum, non propter illos, sed propter eum
quoniam pariter diligunt: & quoniam est in eius amore fer-
uentior, tanto agit quibus potest modis, ut a pluribus di-
ligat, & tanto pluribus cupit eum ostendere, & quem
frigidiorē uidet excitat eum quantum potest laudibus
illius: si autem cōtrauenientē inuenierit, odit in illo
uehemēter odium dilectorum sui, & quibus modis ualeat
instat ut auferat: quid nos in societate dilectionis
dei agere cōuenit, quo perfici beate uiuere est, &
a quo habet omnes qui eum diligunt, & quae sunt, &
quod eum diligunt: de quo nihil metuimus, ne cuique
possit cognitus displicere, & qui se uult diligere, non
ut sibi aliquid, sed ut eis qui diligunt eternū premiū
cōferat, hoc est ipse quem diligunt: Hinc etiam effici-
tur, ut inimicos etiam nostros diligamus: non enim
eos timemus, quia nobis quod diligimus auferre non
possunt, sed miseremur potius, quia tanto magis nos
oderūt, quoniam ab illo quem diligimus separati sunt.
Ad quem si cōuersi fuerint, & illū tamquam beatificiū bo-
num, & nos tamquam socios tamē boni necesse est ut di-
ligant. Oritur autem hoc loco de angelis nonnullis
quaestio. Illo enim fruētes, etiam ipsi beati sunt, quo
& nos frui desideramus. Et quoniam in hac uita frui-
mur uel per speculum uel in aenigmate, tanto nostra
peregrinationē & tolerabilius sustinemus, et tardē-
tius finire cupimus. Sed utrum ad illa duo precepta
etiam dilectio pertineat angelorum, non irrationaliter
queri potest. Nam quod nullum hominum excepterit
est, aut minus uel amplius quod aque diligendum
est. Omnis peccator inquantum peccator est, non est
diligendum: Et omnis homo inquantum homo est, di-

17 legē prophetasque dixerat, cum interrogaret eum, dicens: Et quis est meus proximus? hominem quenam propositum descendente ab Hierusalē in Hiericho incidisse in latrones, & ab eis grauius vulneratum, & semivium esse derelictum. Cui proximum esse non docuit, nisi qui erga illum recreandum atque curādum misericors extitit, ita ut hoc qui interrogauerat interrogatus ipse fatigetur. Cui dīs ait, Vade & tu fac similiter: ut uidelicet eum esse proximum intelligamus, cui uel exhibendum est officium misericordiae si indiget, uel exhibendum esset si indigeret. Ex quo est iam cōsequēs, ut etiam ille a quo nobis hoc uicissimum exhibendū est, proximus sit noster. Proximi enim nomen ad aliquid est, nec quisquam esse proximus nisi proximo potest. Nullum autem exceptū esse cui misericordia denegat officium, quis non uideat? quādo usque ad inimicos etiam porrectū est eodem domino dicēte. Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderūt vos. Ita quoque apostolus Paulus docet, cū dicit: Nam non adulterabis, non homicidiū facies, non furaberis, non cōcupisces, & si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur, Diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Dilectio proximi malū non operatur. Quisquis ergo arbitratur non de omni homine Apostolū precepisse, cogetur facilius absurdissimum & sceleratissimum est, uisum fuisse Apostolo non esse peccatum, si quis aut non Christiani aut inimici adulterauerit uxorem, aut eum occiderit, aut eius rem cupierit. Quod si demetis est dicere, manifestū est omnem hominem proximum esse deputādum, quia erga neminem operandum est malum. Nam si uel cui præbendū est, uel a quo nobis præbendū est officium misericordiae, recte proximus dicitur: manifestū est hoc precepto quo iubemur diligere proximum, etiam sanctos angelos cōtineri, a quibus nobis tanta misericordia officia impedituntur, quanta multis diuinis scripturarū locis animaduertere facile est. Ex quo & ipse deus & dīs noster proximum se nostrū dicit uoluit. Nam & seipsum significat dīs Iesus Christus opūlūtū esse semivium facēti in uia afflito & relicto a latronibus. Et Propheta in oratione ait, Sicut proximum sicut fratrem nostrum ita complacebam, Sed quoniā excellentior ac supra natum nostrā est diuina substātia, preceptū quo diligamus deum a proximi dilectione distinguitur. Ille enim nobis præbet misericordia propter suam beatitudinē, nos autem nobis inuicem propter illius: id est ille nostrī miseretur ut se perficiat, nos uero in uicem nostri miseremur, ut illo perficiatur. Quapropter adhuc ambiguum esse uidetur cū dicimus ea re nos perfici quā diligimus propter seipsum, & eare nobis fruendum esse tantum qua efficimur beati, ceteris uero utendū. Diligit enim nos deus, & multum nobis dilectionē eius erga nos diuinā scriptura cōmendat: quoniam ergo diligīt, ut nobis utatur, an ut fruatur? Sed si fruatur, eget bono nostro quod nemo sanus dixerit. Omne enim bonū nostrū uel ipse, uel ab ipso est. Cui autem obscurum uel dubium est, non egere lucem rerum harum nitore

Psal. 15

Deus homine quoniam utatur Cap. XXXII

2. sent. dist. 35
cap. quod autem.
1 senten. dist. 1
cap. sed cum

Quoniam homine frui conueniat. Cap. XXXIII

1. Cor. 1

1 senten. dist. 1
ca. cum autem

Grecus Paulus dixit ὅτε πενθειτο alludens ad no men Onesimii id uerbū τα ad utilitatē referuntur quā ad uos luptatem

Prima via ad deum. Cap. XXXIII
2. Cor. 5

Et omnia factū esset ut habitaret in nobis, tamē ait Apostolus, Et si noueramus Christū secundum carnē, sed iam non nouimus. Ille quippe qui non solum peruenientibus possessionē, sed etiam uiam præbere

præbere se uoluit uenientibus ad se, principiū uia
rum uoluit carnem assumere. Vnde est etiā illud, A
Dominus creauit me in principio uiarū suarum:
ut inde inciperent qui uellent uenire. Apostolus
igitur quis adhuc ambularet in uia, & ad palmam
superiore uocationis sequeretur uocantē dominū,
tamen quæ retro sunt obliuiscens, & in ea quæ an-
te sunt extensus, iam principiū uiarum transferat,
hoc est eo non indigebat: à quo tamen aggredien-
dum & exordiendū iter est omnibus, qui ad ueri-
tatem peruenire & in uita æterna permanere desi-
derant. Sic enim ait: Ego sum uia & ueritas & ui-
ta: hoc est per me uenitur, ad me peruenitur, in me
permanet. Cum enim ad ipsum peruenit, etiam ad
ipsum patrē peruenitur: quia per æqualē ille qui
est æqualis agnoscitur, uinciente & tanq; adgluti-
nante nos spiritu sancto, quo in summo atq; incō-
mutabili bono permanere possimus: ex quo intel-
ligitur q; nulla res in uia tenere nos debeat, quādo
nec ipse dominus inquantū uia nostra esse digna-
tus est, tenere nos uoluerit, sed transire, ne rebus
temporalibus quis ab illo pro salute nostra susce-
ptis & gestis hæreamus infirmiter, sed per eas po-
tius curramus alacriter: ut ad eū ipsum qui nostrā
naturā à temporalibus liberauit & collocauit ad de-
xteram patris, prouehi atq; peruenire mereamur.

*Scriptura sum
ma amor dei.* Omniū igitur quæ prædicta sunt, ex quo de rebus tractamus, hæc summa est, ut intelligat legis & omniū diuinarū scripturarū plenitudo & finis esse dilectio rei qua fruendū est, & rei quæ nobiscum ea re frui potest, quia ut se quisque diligat præcepto non est opus. Hoc ergo ut nosceremus atque possemus, facta est tota pro salute nostra per diuinam prouidentiā dispēsatio temporalis, qua debemus uti, non quasi māsoría quadā dilectione atque delectatione, sed trāsitoria potius tanquam uīxa, tanquam uehicularū uel aliorū quorūlibet instrumentorū, aut si quid congruētius dīci potest, ut ea quibus fermentimur propter illud ad quod ferimur diligamus.

Scopus totius **scripturæ. ca.** **Quisquis** igitur **scripturas diuinæ uel quamlibet earum partem intellectu intellexisse sibi uidetur, ita ut eo**
xxxvi **intellectu non ædificet istam geminā charitatem dei & proximi, nōdum intellectu intellexit. Quisquis uero**
talem inde sententiā duxerit, ut huic ædificandæ
charitati sit utilis, nec tamē hoc dixerit, quod ille
quē legit eo loco sensisse probatur, non perniciose fallitur, nec omnino mentitur. Inest quippe in
mentiēte uoluntas falsa dicēdi, & ideo multos inuenimus qui mētiri uelint, qui autē falli neminem.
Cum igitur hoc sciens homo faciat, illud nesciens
patiatur, satis in una eademque re appetet illum qui
fallitur, eo qui mentitur esse meliorē: quandoquidem pati melius est iniquitatem, quam facere. Omnis
autē qui mentitur iniquitatē facit, & si cuiquā uideatur utile aliquādo esse mendaciū, potest uideri uti
lem aliquādo esse iniquitatē. Nemo enim mentiens
in eo quod mētitur seruat fidem. Nam hoc utique vult,
ut cui mentitur fidem sibi habeat, quam tamen ei
mentiendo nō seruat. Omnis autē fidei uiolator,
iniquus est. Aut igitur iniquitas utilis est aliquando, quod fieri non potest, aut mendaciū semper in-

**Cum enim diceret, charitas: addidit, de corde pu-
ro: ut nihil aliud q̄ id quod diligendum est diligi-
tur. Conscientia uero bonā subiūxit propter spē,
Ille enim se ad id quod credit & diligit peruentu-
rum esse desperat, cui malæ cōscientiae scrupulus
inest. Tertio, & fide, inquit, nō ficta: Si enim fides
nostra mendacio caruerit, tunc & nos diligimus
quod nō est diligendum, & recte uiuēdo id spera-
mus, ut nullo modo spes nostra fallat. Propterea
& de rebus continētibus fidem, quantū pro tempore
resatis esse arbitratus sum, dicere uolui, quia in a-
lijs uoluminibus, siue per alios siue per nos multa
īa dicta sunt. Modus itaq̄ sit iste libri huius. Cāte-
ra de signis quantū dederit dominus differemus.**

Abus gemitū columbā uocat, & ab ea uicissim uo-
cat: & multa huiusmodi animaduerti solēt. Quæ
utrū sicut uultus aut dolētis clamor sine significā-
di uolūtate sequātur motū animi, an uere ad signi-
ficandū dētetur, alia quæstio est, & ad rem quæ nūc
agitur nō pertinet. Quā partē ab hoc opere tanq̄
non necessariā remouemus. Signorū igitur qui
bus inter se homines sua sensa cōmunicant, quæ-
dā pertinēt ad oculorū sensum, pleraq̄ ad aurium,
paucissima ad cāteros sensus. Nā cum innuimus
nō damus signū nisi oculis eius quē uolumus pet-
hoc signū uoluntatis nostræ participem facere. Et
quidā motus manuū pleraq̄ significāt; Ethistrō-
nes omniū membrorū motib⁹ dāt signa quædā
fūctū. Inter signis
principiatū o-
tinent uerba.
Cap. III
Histrio

DOMINI AVRELII AVGUSTI
STINI DE DOCTRINA CHRISTIAN.
LIBER SECUNDVS

Q VONIAM de rebus cū scriberē, prae-
missi cōmonens ne quis in eis attēde-
ret nisi quod sunt, nō etiā siquid aliud
præter se significat, uicissim de signis
differēs hoc dico, ne quis in eis atten-
dat quod sunt, sed potius quod signa sunt, id est

dat quod sunt, sed potius quod ligna sunt, id est
quod significat. Signum est enim res praeter speciem
quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens
in cogitatione uenire: sicut uestigio uiso transisse
animal, cuius uestigium est cogitamus: & fumo ui-
lo igne subesse cognoscimus: & uoce animatis au-
dita, affectione animi eius animaduertimus: & tu-
ba sonante, milites uel progredi uel regredi, & si
quid aliud pugna postulat oportere nouerunt. Si-
gnorum igitur alia sunt naturalia, alia data. Naturalia
sunt, que sine uoluntate atque ullo appetitu signifi-
candi, preter se aliquid aliud ex se cognosci faciuntur:
sicuti est sumus significans ignem. Non enim uolens si-
gnificare id facit, sed rerum expertarum animaduer-
sione & notatioe cognoscit ignem subesse, etiam si fu-
mus solus appareat. Sed & uestigium transiuntis ani-
malium, ad hoc genus pertinet. Et uultus iratus seu tris-
tis affectionem animi significat, etiam nulla eius
voluntate qui aut iratus aut tristis est: aut si qui
alius motus animi uultu indice prodit, etiam id no-
bis non agentibus ut prodat. Sed de hoc toto gene-
re nunc differere non est propositum. Quoniam tamen in

littera ligna lunt, quæ sibi quæcū uiuētia inuicē dā
ad demonstrandos, quantū possunt, motus animi
sui uel sensa aut intellecta quælibet. Nec ulla cau-
sa est nobis significādi, id est signi dādi, nisi ad de-
promēdū & trañciēdū in alterius animū id quo
in animo geritis qui signū dat. Horū igitur signo-
rum genus quantū ad homīnes attinet cōsiderare
atq̄ tractare statuimus: quia & signa diuinitus da-
ta quæ in scripturis sanctis cōtinent, per homīne
nobis indicata sunt, qui ea cōscripserunt. Haben-
tiā bestiæ quædā inter se signa quibꝫ produnt ap-
petitū animi sui. Nā & gallus gallinaceus reperte
cibo, dat signū uocis gallinæ ut accurrit: & colum

A bus gemitu columba uocat, & ab ea uicissim uocat: & multa huiusmodi animaduerti solent. Quae utrum sicut uultus aut dolentis clamor sine significandi uoluntate sequatur motu animi, an uere ad significationem detur, alia quæstio est, & ad rem quæ nunc agitur non pertinet. Quæ partem ab hoc opere tandem non necessaria remouemus. Signorum igitur qui bus inter se homines sua sensa comunicant, quædam pertinent ad oculorum sensum, pleraque ad aurium, paucissima ad ceteros sensus. Nam cum innuimus non damus signum nisi oculis eius quem uolumus per hoc signum uoluntatis nostræ participem facere. Et quidam motus manuum pleraque significant; Et histriones omnium membrorum motibus datum signa quædam scientibus, & cum oculis eorum quasi fabulatur. Et uexilla draconesque militares per oculos insinuant uoluntatem ducum. Et sunt haec omnia quasi quedam uerba uisibilia. Ad aures autem quæ pertinent, ut diaconi, plura sunt, in uerbis maxime. Nam & tuba & tibia & cithara dant plerumque, non solum suauem, sed etiam significantem sonum. Sed omnia signa uerbis comparata paucissima sunt, Verba enim prorsus inter homines obtinuerint principatum significandi quæcumque animo concipiuntur, si ea prodere quisque uelit. Nam & odore unguenti dominus quo perfusi sunt pedes eius, signum aliquod dedit. Et sacramento corporis & sanguinis sui pregustato, significauit quod uoluit. Et cum mulier tangendo fimbriam uestimentis eius, salua facta est, non nihil significat. Sed innumerabilis multitudo signorum, quibus suas cogitationes homines exerunt, in uerbis constituta est. Nam & illa signa omnia quorum genera breuiter attigi, potius uerbis enunciare uerba sint, illæ signis nullæ.

Inter signa
principatum continet uerba.
Cap. III.

Histriones

Matt. 5

utim signa uerbo
sunt rum literæ.

June 7th 1888

ium
npij Gen. i

opere

Obscuritas scripturae non utilis. Cap. V.

Obscuritas scripturæ non utilis. Cap. V

Oratio figura
ta quid efficiat

Septem gradus ad sapientiam itur
Cap. VII
Gradus pri-
mus
Secundus
Tertius

Christi ecclesia de quibuslibet superstitionib. præcedit eos qui ad se ueniunt, & imitatione bonorum A sibimet quodammodo incorporat: qui boni fideles & ueri dei serui deponentes onera seculi ad sanctum baptismi lauacrum tenerunt, atq; inde abscedentes cōceptione sancti spiritus fructū dant geminę charitatis, id est dei & proximi: quid est ergo q; si hæc quisq; dicat, minus delectat audiētem, q; si ad eum sensum locū illum exponat de Canticis cantorū ubi dictum est ecclesiæ, cum tanquam pulchra quædā fœmina laudaretur: Dentes tui sicut grec detonsarū ascendentes de lauacro, que omnes gemini nos creant, & nō est sterilis in eis: Num aliud homo dicit, q; cum illud planissimis uerbis, sine similitudinis huiusmodi admīniculo audiret: Et tamē nescio quomodo suauius intueor sanctos, cū eos quasi dentes ecclesiæ video præcidere ab erroribus homines, atq; in eius corpus emollita duritia quasi demersos mālosq; transferre. Oues etiam iu cundissime agnosco detōsas, oneribus secularib. tanq; uelleribus depositis, & ascendentes de lauacro, id est de baptismate, creare omnes geminos, id est duo precepta dilectionis, et nullā esse ab isto sancto fructu sterilē video. Sed quare suauius uideā, q; si nulla de diuinis librī talis similitudo promeretur, cum res eadē sit eademq; cognitio, difficile est dicere, et alia questio est. Nāc tamē nemo ambigit, & per similitudines libētius quæq; cognosci, & cū aliqua difficultate quælita multo gratius inueniri. Qui enim prorsus nō inueniūt quod querunt, fame laborat. Qui autē non querunt, quia in promptu habet, fastidio sāpe marcescūt. In utroq; autē languor cauedus est. Magnifice igit& salubriter spiritus sanctus ita scripturas sanctas modificauit, ut locis apertiorib. fami occurreret, obscurioribus autē fastidia detergeret. Nihil enim ferē de illis obscuritatibus eruitur, qd' non planissime dictum alibi reperiatur.

Ante omnia igit opus est dei timore conuerti ad cognoscendā eius uoluntatem, si quid nobis appetendū fugiendumq; præcipiat. Timor autē iste cogitationē de nostra mortalitate, & de futura morte necesse est incutiat, & quali clauatis carnib. omnes superbiam mortis ligno crucis affigat. Deinde opus est mitescere pietate, neq; cōtradicere diuinæ scripturæ, siue intellectæ, si aliqua uitia nostra percudit, siue nō intellectæ, quasi nos melius sapere meliusq; percipere possimus: sed cogitare potius & credere id esse melius & uerius q; ibi scriptū est, etiā si lateat, quam id quod nos per nosmetipso sapere possimus. Post istos duos gradus timoris atq; pietatis, ad tertium uenitur sc̄iētia gradū, de quo nūc agere statui. Nā in eo se exercet omnis diuinarū scripturarū studiosus, nihil aliud in eo inueniēs q; diligendum esse deū propter deum, & proximū propter deū: & illū quidē ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente diligere, pximū uero tanq; seipsum, id est ut tota dilectio pximū, sicut etiā nostri referat in deū. De quib. duobus preceptis cū de rebus ageremus, in libro superiore tractauimus. Necesse est ergo ut primo se quisque in scripturis inueniat

amore huius seculi, hoc est temporalū rerum implicatū, lōge seiuētū esse à tāto amore dei, & tanto amore pximū, quantū scriptura ipsa prescribit. Tum uero ille timor quo cogitat de iudicio dei, & illa pietas qua nō potest nisi credere & cedere autoritati sanctorū librōrū, cogit eū seipsum lugere. Nā ista sc̄iētia bonæ spei hominē se nō iactant, sed lamētantē facit. Quo affectu imperat sedulis precibus cōsolationē diuinī adiutoriū, ne desperatione frangatur, & esse incipit in quarto gradu, hoc est fortitudinis, quo esurit & sitiuit iustitia. Hoc enim affectu ab omni mortifera iucūdita te rerū trāseuntū se extrahit, & inde se auertens cōuertit ad dilectionē æternorū, in cōmutabilem scilicet unitatē eādemq; trinitatē. Quā ubi aspergit quantū potest, in lōgin qua radiante, suiq; asperitus infirmitate sustinere se illā lucē nō posse persenserit, in quinto gradu, hoc est in cōsilio misericordiæ purgat animā tumultuantē quodammodo atq; obſtrepentē sibi de appetitu inferiorū conceptis sordibus. Hinc uero se in dilectione proximi gnauiter exercet, in eaq; perficit, & spe iā plenus atq; integer uiribus cū peruererit usq; ad inimici dilectionē ascendit in sextū gradū, ubi iam ipsum oculū purgat quo uideri deus potest, quantū potest ab ijs qui huic seculo moriuntur quantū possunt. Nā intantū uideāt, inquantū moriuntur huic seculo. Inquantum autē huic uiuūt, non uident. Et ideo q; quis iā certior & non solū tolerabilius, sed etiā iucundior species lucis illius incipiat appare re, in ænigmate tamē adhuc & per speculū uideri dicit, quia magis per fidē q; per speciē ambula, cū in hac uita peregrinamur, quāuis conuersationem habeamus in cœlis. In hoc autē gradu ita purgat oculū cordis, ut ueritati ne ipsum quidē præferat aut conferat proximū: ergo nec seipsum, quia nec illū quē diligēt sicut seipsum. Erit ergo iste sanctus tā simplici corde atq; mūdato, ut neq; homini bus placēdi studio detorqueat à uero, nec respectu deuitandorū quorūlibet in cōmodorū suorū quē aduersantur huic uitæ. Talis filius ascendit ad sapientiam quæ ultima & septima est, quā pacatus trāquillusq; perfruitur. Initū enim sapientia timor domini. Ab illo enim usq; ad ipsam per hos gradus tendit & peruenit. Sed nos ad tertium libri gradū illum cōsiderationē referamus, de quo disserere quod dominus suggesserit atq; tractare instituimus. Erit igit diuinarū scripturarū solertia, qui primo totas legerit, notasq; habuerit, & si nondū intellectū, iam tamē lectio, duntaxat eas quæ appellātur canonica. Nā cateras securius leget fide ueritatis instructus, ne p̄eoccupent imbecillem animū, & periculosis mendacij atq; phāsimatibus eludentes præjudicent aliquid contra sanam intelligentiam. In canonis diff. 13. cōsiderationē IX.

non accipiunt. In eis uero quæ non accipiūt ab omnibus, præponat eas quas plures grauioresq; A accipiunt, eis quas pauciores minorisq; autoritatis ecclesiæ tenent. Si autē alias inueniāt à pluribus, alias à grauioribus haberit, quanq; hoc inuenire non possit, æqualis tamē autoritatis eas habendas puto. Totus autē canon scripturarū in quo istā considerationē uersandā dicimus, his librīs continetur: quinq; Moyseos, id est Genesi, Exodus, Leuitico, Numeri, Deuteronomio, & uno libro Iesu Naue, uno Iudicū, uno libello qui appellaſ Ruth, qui magis ad Regnorū principia uideāt pertinere: deinde quatuor Regnorū, & duobus Paralipomenon, non consequētibus, sed quasi à latere adiunctis simulq; pergentibus. Hæc est historiā quæ sibimet annexatēpora cōtinet, atq; ordinē rerum. Sunt alia tanq; ex diuerso ordine, quæ neq; huic ordini, neq; inter se connectuntur, sicut est Job & Tobias & Hester & Judith & Machabæorū libri duo, & Esdræ duo, qui magis subsequi uideāt ordinatā illam historiā, usq; ad Regnorū uel Paralipomeno terminatā. Deinde prophetæ, in quibus David unus liber Psalmorum: & Salomonis tres, Proverbiorū, Cantica cantorū, & Ecclesiastes. Nam illi duo librī, unus qui Sapientia, & alius qui Ecclæsticū inscribit, de quadā similitudine Salomonis esse dicuntur. Nam Iesus filius Sirach eos scripsisse cōstantissime perhibetur. Qui tamē qm in autoritatē recipi meruerunt, inter propheticos numerāti sunt. Reliqui sunt eorū librī, qui pprie Prophetæ appellati sunt, duodecim Prophetarū librī singuli: qui connexi sibimet, quoniā nunq; se ūtūt sunt, pro uno habēt: quorum prophetarū nomina sunt hæc, Osee, Joel, Amos, Abdias, Ionas, Micheas, Naum, Abacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias. Deinde quatuor ppheetæ sunt maiorū uoluminū, Esaias, Hieremias, Daniel, Ezechiel. H̄is quadraginta quatuor librī Veneris testimoniū terminatur autoritas. Noui autē quanto libris euāgelij, secundū Matthæum, secundū Marcum, secundū Lucam, secundū Ioannē: quatuordecim epistolis Pauli apostoli, ad Romanos, ad Corinthios duabus, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Theſſalonicenses duabus, ad Colossenses, ad Timotheū duabus, ad Titum, ad Philemonē, ad Hebræos: Petri duabus, tribus Ioannis, una Iudæ, & una Iacobī, Actibus apostolorum libro uno, & Apocalypsis Ioannis libro uno.

In his omnibus librī timentes deum & pietate māsiūt uoluntatē dei. Cuius operis & laboris prima obseruatio est, ut diximus, nosse istos libros, & si nondū ad intellectū, legēdo tamen uel mādere memorie, uel omnino incognitos nō habere. Deinde illa quæ in eis aperte posita sunt uel præcepta uiuēdi, uel regulæ credēdi, solertiū dili gentiusq; inuestigāda sunt. Quæ quāto quisq; pluriuenit, tāto est intelligentia capacior. In ijs enim quæ aperte in scriptura posita sunt, inueniunt illa omnia quæ cōtinent fidem moresq; uiuēdi, spem scilicet atq; charitati, de quib. libro superiore tractauimus. Tum uero facta quadā familiaritate cū

ipſa lingua diuinarū scripturarū. in ea quæ obscura sunt aperiēda & discutiēda pergēdum est, ut ad obscuriores locutiones illustrādas de manifestoribus sumātur exēpla, & quædā certarū sententiarum testimonia dubitationē de incertis auferant. In qua re memoria ualeat plurimū: quæ si defuerit, nō potest his præceptis dari. Duabus autē causis non intelliguntur quæ scripta sunt, si aut ignotis, aut ambiguis signis obtegūt. Sunt autē signa uel propriā uel translata. Propriā dicūt, cum his rebus significādis adhībent, propter quas sunt insti tuta, sicut cum dicimus bouē, intelligimus pecus, quod omnes nobiscum Latinā lingua homines hoc nomine uocant. Translata sunt, cum & ipsæ res quas proprijs uerbis significamus ad aliud ali quid significandum usurpatūr, sicut cum dicimus bouē, & per has duas syllabas intelligimus quod isto nomine appellari solet: sed per illud pecus rur sus intelligimus euāgelistā quem significauit scriptura, interpretāte Apostolo, dicens: Bouem trituranē non infrenabis. Contra ignota signa propria, magnū remedium est linguarū cōgnitio. Et Latinæ quidē lingua homines quos nūc instruēdos suscepimus, & duabus alijs ad scripturarū diuinarū cognitionē habent opus, Hebræa scilicet & Græca, ut ad exemplaria præcedētia recurratur, si quam dubitationē attulerit Latinorū interpretū infinita uarietas, quanq; & Hebræa uerba non interpretata sāpe inueniāmus in librīs, sicut amen, halleluia, & racha, & osanna, & si qua sunt alia. Quorū partim ppter sanctiorē autoritatē, quis interpretari potuisse, seruata est antiquitas, sicut est amen & halleluia, partim uero in aliā lingua transferri non potuisse dicūt, sicut alia duo quæ posuimus. Sunt enim quadam uerba certarū linguarū, quæ in usum alterius linguae per interpretātionē transire non possunt. Et hoc maxime interiectionibus accidit, quæ uerba potius motū animi significant q; sentētia concepta ullam particulā: nam & hæc duo talia esse perhibēt. Dicūt enim racha indignatīs esse uocem, osanna lātantis. Sed nō propter hæc pauca quæ notare atq; interrogare facillimū est, sed propter diuersitates, ut dictum est, interpretū illarum linguarum est cognitio necessaria. Qui enim scripturas ex Hebræa lingua in Græcā uerterunt lingua, numerari possunt, Latini autē interpres nullo modo. Ut enim cuiq; primis fidei temporibus in manus uenit codicū Græcus, & aliquantulum facultatis sibimet utriusque lingua habere uidebatur, ausus est interpretari.

Quæ quidē res plus adiūuit intelligentiā q; im pediūt, si modo legētes non sint negligētes. Nam nōnullas obscuriores sentētias plurium codicū sāpe manifestauit inspectio. Sicut illud Esaiæ prophetæ unus interpres ait: Et carnē tuam ne despēxeris: alius, Et domesticos seminis tui ne despēxeris: uterq; sibimet inuicē attestātur. Namq; alter ex altero exponit: quia et caro posset accipi proprie, ut corpus suū quisq; ne despiceret, se putaret admoniti: & domestici seminis translate, Christiani possent intelligi, ex eodē uerbi semine nobiscum

Verba nunc
proprie, nunc
metaphorice
accipiuntur. X

1. Cor. 9
Græca lingua
& Hebræa ne
cessariam esse
ad cognitionē
literarū sacra
rum. Cap. XI

Diversitas in
interpretationē
quid faciat.
Cap. XII

Esa. 58

spiritualiter nati. Nunc aut̄ collato interpretū sensu probabilior occurrit sentētia proprie de cōsan A guineis non despiciēdis esse præceptū, quoniam domesticos seminis cum ad carnē retuleris, consanguinei potissimū occurrit. Vnde esse arbitror Rom. 11 illud Apostoli quod ait, Si quo modo ad æmulationē adducere potuero carnē meam, ut saluos faciam aliquos ex illis, id est ut emulādo eos qui crediderant & ipsi crederēt. Carnē aut̄ suam dixit Iudeos, propter consanguinitatē. Item aliud eiusdē Esaia prophete, Nisi credideritis, nō intelligetis. Alius interpretatus est, Nisi credideritis non permanebitis. Quis horū uera secutus sit, nisi ex exemplaria linguae præcedentis legātur incertū est. Sed tamen ex utroq; magnū aliquid insinuat sciēter legentibus. Difficile est enim ita diuersos à se interpres fieri, ut non se aliqua uicinitate cōtingant. Ergo quoniā intellectus in specie sempiterna est, fides uero in rerū temporalium quibusdā cunabulis quasi lacte alit paruulos. Nunc aut̄ per fidē ambulamus non per speciē. Nisi aut̄ per fidē ambulae- rimus, ad speciē peruenire nō poterimus, quæ nō transit, sed permanet per intellectū purgatum no-

Esa. 7 bīs coharentibus ueritati. Propterea ille ait, Nisi credideritis non permanebitis. Ille uero, Nisi credideritis non intelligetis. Et ex ambiguo linguae

Amphibologia præcedētis plerūq; interpres fallitur, cui non be-

ne nota sentētia est, & eam significationē trāsfert quæ à sensu scriptoris penitus aliena est. Sicut qui-

Psal. 13 dam codices habent, Acuti pedes eorū ad effun-

dendū sanguinē, ḫ̄v̄s enim apud Græcos & acu-

tum & uelocē significat. Ille ergo uidit sententia

qui trāstulit, Veloces pedes eorū ad effundendū sanguinē. Ille aut̄ alius ancipiēti signo in aliā partē

raptus errauit. Et talia quidē nō obscura sed falsa

sunt, quorū alia conditio est. Non enim intelligē-

dos sed emendādos tales codices potius præcipi-

endū est. Hīc est enim etiā illud: quoniā μόχθοις

Græce uitulus dicitur, μόχθουσα mon-

Schēmata quidā non intelleixerunt esse plātatio-

nes, & uitulamina interpretati sunt. Qui error tā

Sap. 4 multos codices præoccupauit, ut uix inueniatur

aliter scriptū, & tamē sentētia manifestissima est,

quia clarescit consequētibus uerbis: Nāq; adulterinæ plātationes non dabunt radices altas: conue-